
船橋市サッカー協会審判委員会は、「サッカーをしている小中学生の皆さんに、審判や指導者
など選手以外の様々な選択肢を知ってもらい、長くサッカーに関わり続けてもらいたい。」と
いうコンセプトのもと、3月25日（土）に船橋アリーナで小中学生を対象とした4級審判新規取
得講習会を開催しました。

当日は87名の小中学生にご参加いただきました。
サッカーの競技規則を中心に、講師の方の説明や映像を見ながら審判の役割やポジショニング
などについて学んでいただきました。

コーナーキックについての講義の際は、トリックプレーの映像を見て正しい再開方法だったか
確認しながら、「明らかにボールが動いていないからインプレーになっていない。」など活発
な意見が飛び交っていました。

参加者全員が無事に4級審判員の資格を取得しましたが、船橋市サッカー協会審判委員会では、
資格取得だけに終わらず、定期的に各チームにお伺いしての実技講習会やレフリースクール、
競技規則勉強会を開催することで、引き続き小中学生向けの審判活動をサポートして参ります。

今回ご参加していただいたチーム所属の方に限らず、小中学生を対象とした研修・勉強会をご
希望されるチームにつきましては、お気軽に船橋市サッカー協会審判委員会にお問い合わせく
ださい。

FFA REFEREE NEWS
船橋市サッカー協会審判委員会

2023年4月 Vol.6

船橋市サッカー協会審判委員会について

船橋市サッカー協会審判委員会は、4級審判新規取得講習会、レフリートレーニング、審判実
技研修、ルール勉強会、審判派遣等の事業を行っています。

船橋市内小中学生対象 4級審判新規取得講習会を開催しました



審判委員会へのお問い合わせ
審判委員会では、大会や練習試合を活用した実技講習会、会場をご用意いただいた上でのルー
ル勉強会などのご相談も承っております。
詳細についてはinfo@ffa-iinkai.sakura.ne.jpまでお問い合わせください。

審判資格を取得した小中学生が審判にチャレンジ！

船橋市サッカー協会審判委員会主催の実技認定講習会について

3月25日（土）に新規取得講習会で審判資格を取得した小中学生を対象に、高郷FC様と船橋FC
さざんか様に会場をご提供いただき、実技講習会を開催しました。
フィールド内のラインの役割や副審のフラッグテクニックを中心に研修を行いました。

また、4月7日（金）に船橋アリーナで開催されたレフリートレーニングにも多くの小中学生に
ご参加いただき、副審のフラッグテクニックやオフサイドの判定にもチャレンジしてもらいま
した。

船橋市サッカー協会審判委員会では、船橋市内の4種所属チームを対象とした審判実技認定
審査会を実施します。
技能認定者には県4種大会の審判帯同資格として求められる実技講習印をレフリーダイヤ
リー・ノートに押印いたします。
所属チームの審判員のレフェリング技術の向上の場としてご活用ください。

実施概要・応募方法につきましては、下記のURLもしくはQRコードより
お願い申し上げます。
URL: https://forms.gle/3EgB2Xq8edQqk7Sw8

大人から子供まで楽しく参加できるレフリートレーニングについて、ご興味ある方は下記の
URLより動画をご覧ください。
https://youtube.com/shorts/LYH9H_8EsHY?feature=share

次回開催
日時：5月5日（金）19：00～
場所：船橋アリーナ

※事前申し込みは不要です。動きやすい服
装と体育館シューズ/フットサルシューズ、
お持ちの方はホイッスルやカードなどをご
持参ください。

https://forms.gle/3EgB2Xq8edQqk7Sw8
https://youtube.com/shorts/LYH9H_8EsHY?feature=share

	スライド 1
	スライド 2

